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Streszczenie 

Wprowadzenie i cel: Autorzy przedstawiają wykorzystanie nowych technologii do wdrożenia specjalnie zaprojekto-
wanych „kapsuł życia” jako części systemu ewakuacji rannych żołnierzy z pola walki. W artykule omówiono możliwości 
transportu „kapsuł życia” za pomocą załogowych i bezzałogowych systemów powietrznych oraz wprowadzono zasad-
nicze obliczenia matematyczne dotyczące niezawodności funkcjonowania bezzałogowego i załogowego transportu 
rannych żołnierzy. Materiał i metody: W pracy uwzględniono dodatkowo zasady prognozowania procesów niezawod-
nościowych w przewidywanych okresach eksploatacji. W procesie analitycznym przewiduje się także wykorzystanie 
zróżnicowanego transportu w obszarze techniki lądowej, powietrznej i morskiej. Integracja nowych technologii – bez-
załogowych systemów powietrznych – i  humanizmu w  procesie transportu rannych żołnierzy z  pola walki stanowi 
najwyższą wartość w  doskonaleniu procesu ratowaniu ludzkiego życia. Wyniki: W  artykule zostały przedstawione 
podstawowe rozwiązania umożliwiające transport rannych żołnierzy z pola walki. Wyprowadzenie rannych żołnie-
rzy, poza względami moralnymi, ma również znaczenie dla przywracania zdolności bojowej walczącego wojska. Wnio-
ski: W pracy omówiono zasadnicze uwarunkowania zmierzające do usprawnienia procesów transportowych rannych 
żołnierzy na polu walki. Uwarunkowania te stanowią podstawę do podejmowania prac zmierzających do opracowa-
nia i wdrożenia transportowych kapsuł życia. Opracowane rozwiązania konstrukcyjne transportowych kapsuł życia, 
z uwagi na ich szczególną przydatność, powinny być dostosowane do zróżnicowanych sytuacji bojowych. W proce-
sie transportowania rannych żołnierzy z pola walki istotne znaczenie ma infrastruktura transportowa, która dotyczy 
w  różnym stopniu wszystkich środków transportu, a  w  szczególności środków lotniczych. W  pracy opisano ogólny 
zarys metody i sposoby transportu rannych żołnierzy z pola walki. Zróżnicowane metody i sposób transportowania 
powinny być poddane szczegółowym opracowaniom. Cały proces transportu powinien stanowić podstawę do podję-
cia prac badawczo-rozwojowych i wdrożeniowych.

Abstract 

Introduction and objective: The authors present the use of new technologies to implement specially designed “life 
capsules” as part of a system for evacuating wounded soldiers from the battlefield. The article shows the possibilities 
of transporting “life capsules” by means of manned and unmanned aerial systems and introduces essential mathemati-
cal calculations regarding the reliability of operation of unmanned and manned transport of wounded soldiers. Mate-
rial and methods: In addition, the principles of forecasting reliability processes over the expected operating periods 
have been taken into account. The analytical process also envisages the use of differentiated transportation in the 
areas of land, air and sea technology. The integration of new technologies – unmanned aerial systems – and humanism 
in the process of transporting wounded soldiers from the battlefield, represents the highest value in improving the 
process of saving human lives. Results: The article presented here covers the basic solutions for transporting wound-
ed soldiers from the battlefield. Taking out wounded soldiers, in addition to moral considerations, is also important for 
restoring the combat capability of a fighting arm. Conclusions: The paper presents the fundamental conditions aimed 
at improving the transport processes of wounded soldiers on the battlefield. These conditions are the basis for under-
taking work aimed at developing and implementing transport life capsules. The developed design solutions of trans-
port life capsules, due to their special usefulness, should be adapted to diverse combat situations. In the process of 
transporting wounded soldiers from the battlefield, the transport infrastructure is of vital importance, which applies 
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to varying degrees to all means of transport, especially airborne means. The paper provides an overview of the method 
and means of transporting wounded soldiers from the battlefield. Diverse methods and means of transport should be 
subjected to detailed studies. The whole process of transportation should be the basis for undertaking research and 
development and implementation work.
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Wstęp

Na świecie toczy się obecnie około 50 konfliktów zbroj-
nych, w  które zaangażowanych jest ponad 60 państw 
i  370 ugrupowań partyzanckich. Tylko w  2012 roku 
w  konfliktach zbrojnych śmierć poniosło co najmniej 
100 tysięcy osób. Do tego dochodzą cywilne ofiary klęsk 
humanitarnych, będących konsekwencją konfliktów 
o charakterze międzynarodowym, ale także wojen domo-
wych i  różnorodnych „konfliktów wewnętrznych”, które 
trwają nieprzerwanie od dekad. We współczesnym kon-
flikcie zbrojnym niezbędna jest większa liczba placówek 
medycznych, które dzięki wyszkoleniu i  nowym tech-
nologiom pozwolą zmniejszyć liczbę ofiar śmiertelnych. 
Medycyna pola walki stoi przed wieloma wyzwaniami 
związanymi z zapewnieniem wsparcia w operacjach woj-
skowych, których profil zmienił się i będzie zmieniał dy-
namicznie [1]. 

Uczestnictwo Polski w  pokojowych misjach wojsko-
wych związanych z przynależnością do ONZ, NATO bądź 
UE, walka z  terroryzmem, kryzys migracyjny związany 
z  uchodźcami ukraińskimi powodują wzrost zagrożenia 
zdrowia i  życia. W  związku z  tymi zagrożeniami proble-
matyka urazów wynikających ze skutków oddziaływania 
pola walki staje się wiodącym przedmiotem zaintereso-
wań naukowych Wojskowego Instytutu Medycznego – 
Państwowego Instytutu Badawczego w Warszawie jako 
jednostki naukowo-badawczej. W  obliczu obecnej sytu-
acji destabilizacji i  zagrożeń polityczno-militarnych na 
arenie międzynarodowej jednym z  głównych tematów 
jest sprawne, małoinwazyjne i  szybkie transportowanie 
rannych żołnierzy z pola walki. Analiza przyczyn zgonów 
podczas działań wojennych wskazuje, że znacznie można 
byłoby je ograniczyć, gdyby były dostępne alternatywne 
metody i  środki działań. 90% zgonów następuje zanim 
ranni znajdą się w placówkach medycznych [2]. Zgodnie 
z  wytycznymi Tactical Combat Casualty Care (TCCC) 
opieka nad osobami z urazami w środowisku taktycznym 
ma trzy główne cele [2]:

 Q udzielić pomocy poszkodowanemu,
 Q zapobiec dodatkowym ofiarom, 
 Q ukończyć misję.

Wojskowi eksperci medyczni i  środowisko naukowe 
zgodnie potwierdzają, że pozaszpitalna faza opieki jest 
obszarem, w  którym nastąpi kolejny „wielki skok” roz-

wojowy, głównie ze względu na postępujące innowacje 
w  technologii, szkoleniach i  komunikacji. W  procesie 
transportowania rannych żołnierzy z  pola walki mogą 
być zaangażowane zróżnicowane środki, do których na-
leżą [3]: 

 Q bezzałogowe i  załogowe systemy transportu – bez-
załogowe statki powietrzne (ang. unmanned aerial 
vehicle, UAV) – „kapsuły życia”, przenoszone przez 
zdalnie sterowane drony, lub „drony życia”,

 Q załogowe systemy transportu – „kapsuły życia”, które 
będą integralną częścią pozostałych środków trans-
portowania rannych. 

Transport tradycyjny, za pomocą specjalnie przygoto-
wanych noszy i  sanitariuszy zdolnych do przenoszenia 
rannych w bezpieczne miejsce lub do punktu opatrunko-
wego, jest metodą mało efektywną. Jest on narażony na 
ostrzał przeciwnika, a ponadto wydłużony czas transpor-
tu do ustalonego punktu może mieć niekorzystny wpływ 
na stan zdrowia rannych żołnierzy. Poza tym brak osłony 
w czasie ewakuacji może powodować przejęcie transpor-
tu przez stronę przeciwną, co może zagrażać bezpieczeń-
stwu rannych żołnierzy.

Wykorzystanie bezzałogowych statków powietrznych 
jako metody transportowania rannych

Drony przenoszące specjalnie zaprojektowane kapsuły 
życia to rodzaj bezzałogowych statków powietrznych, 
które cechuje możliwość latania bez pilota, z  rannymi 
żołnierzami na pokładzie lub w  kapsułach życia. Stero-
wanie takimi statkami powietrznymi odbywa się zdalnie, 
za pomocą fal radiowych, lub autonomicznie (wcześniej 
zaplanowaną trasą). Bezzałogowe statki powietrzne nie 
mają określonego rozmiaru ani typu napędu. Bardzo 
często posiadają wyposażenie służące do nadzoru i mo-
nitoringu w  postaci głowic optoelektronicznych. Jedną 
z kluczowych cech dronów jest to, że nie potrzebują żad-
nej dodatkowej infrastruktury, aby szybko zarejestrować 
i  monitorować wyznaczony obszar lub obiekt. Główną 
zaletą jest niezwykle krótki czas reakcji – uruchomienia 
i  przygotowania jednostki do lotu. Systemy bezzałogo-
wych statków powietrznych to idealne urządzenia, któ-
re dzięki niewielkim wymiarom i dużej zwrotności mogą 
obsługiwać przeloty między przeszkodami, budynkami, 
a nawet wlatywać do pomieszczeń przez otwarte bramy, 
okna, drzwi [4]. Modele wyposażone w kamery termowi-
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zyjne i  noktowizyjne (wykorzystujące światło podczer-
wone aktywne lub wzmacniające światło gwiazd) mogą 
być używane jako maszyny poszukiwawcze w  akcjach 
ratowniczych, do codziennego patrolowania wybranego 
obszaru, i mogą pracować przez całą dobę nad terenami 
zalesionymi. Przekazują obraz w  czasie rzeczywistym, 
pozwalając na natychmiastową reakcję odpowiednich 
służb w sytuacji zagrożenia [5–7]. 

Systemy transportu rannych żołnierzy z pola walki 
opancerzonymi środkami transportu

Do opancerzonych środków transportu należą m.in. 
transportery opancerzone, bojowe wozy piechoty oraz 
czołgi. Wymienione środki ewakuacji powinny być wcze-
śniej przygotowane konstrukcyjnie do takiego zadania, 
które obejmuje funkcja niezawodności w postaci: 

FP(t) = Pst(t) × Pk(t)     (1),

gdzie Pst(t) to niezawodność środka transportu przezna-
czonego do transportu rannych,

Pk(t) – niezawodność kapsuły bojowej do transportu ran-
nych żołnierzy. 

Wymienione opancerzone środki transportu rannych 
żołnierzy powinny być zmodyfikowane konstrukcyjnie, 
adekwatnie do kapsuły transportowej. Z uwagi na ogra-
niczenia konstrukcyjne środków transportu powinny one 

charakteryzować się układem umożliwiającym montaż 
lub alokację kapsuły w  poszczególnych środkach trans-
portu. Kapsuły życia powinny być odpowiednio wyposa-
żone i przystosowane do sytuacji takich jak urazy lub wy-
padki niewymagające udziału specjalistycznych środków 
medycznych. Główną ich rolą jest sprawna ewakuacja 
rannego z pola walki. Złożone kapsuły powinny stanowić 
stały element wyposażenia środków transportu opan-
cerzonego. Poszczególne kapsuły powinny dysponować 
własnym napędem, uruchamianym w zależności od sytu-
acji transportowej. Kapsuły, ze względu na ich szczególną 
przydatność na polu walki, powinny cechować się wyso-
kim stopniem niezawodności funkcjonalnej. Do szaco-
wania tej niezawodności wykorzystuje się wskaźnik go-
towości Wg(t) kapsuły do wykonywania zadań w postaci: 

Wg(t) = e×p (-Λ(t)) × t     (2), 

gdzie e×p × (t) to funkcja wykładnicza kapsuły transpor-
towej,

t – czas użytkowania kapsuły transportowej.

Dla użytkowników kapsuły transportowej bardzo ważna 
jest niezawodność jej funkcjonowania. Przy ocenie tej 
niezawodności wykorzystuje się zależność (2) oraz war-
tość intensywności uszkodzeń × (t). Intensywność uszko-
dzeń elementów kapsuły wyznaczana jest w zależności: 

Λ(t) = n(t) / t     (3), 

Rycina 1. Generacja CityAirbus
Źródło: www.airbus.com/en/newsroom/press-releases/2022-05-airbus-lays-the-foundations-for-future-urban-air-mobility-in
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gdzie n(t) to liczba funkcjonalnych elementów kapsuły 
transportowej,

t – wartość czasu pracy elementu kapsuły do uszkodzeń.

Transport rannych żołnierzy za pomocą śmigłowca 

Ranni żołnierze mogą być transportowani z  pola walki 
również za pomocą śmigłowca. Transport może odbywać 
się dwoma sposobami:

 Q bezpośrednio na pokładzie maszyny,
 Q z wykorzystaniem kapsuły transportowej. 

Drugi sposób jest bardzo efektywny z  uwagi na pojem-
ność transportową. Ograniczeniem w tym przypadku jest 
udźwig śmigłowca, a więc transport za pomocą śmigłow-
ca opisany funkcją udźwigu w postaci: 

U(l) = f (U(k) × Ck × Lr)     (4),

przy czym U(k) to udźwig konstrukcyjny śmigłowca, 

Ck – ciężar kapsuły transportowej za pomocą śmigłowca,

Lr – liczba rannych żołnierzy.

Z  zależności (4) wynika, że elementy kapsuły transpor-
towej charakteryzują się zróżnicowanymi wartościami 
wskaźników gotowości. Elementy o  najniższych warto-
ściach wskaźnika (czyli ilości uszkodzeń) powinny podle-

gać modernizacji bądź wymianie na nowe, jeżeli wartość 
ich wskaźnika jest niska. Operacje te zapewnią poprawne 
funkcjonowanie kapsuły transportowej.

Wymienione elementy systemu transportowego stano-
wią połączony system według struktury niezawodno-
ściowej szeregowej. Oznacza to, że pełną funkcjonalność 
poszczególnych elementów kapsuły osiąga się szczegól-
nie podczas jej lotu.

Transport rannych żołnierzy za pomocą samolotu

Transport rannych żołnierzy z pola walki samolotem jest 
podobny do transportu śmigłowcem. Różnica polega na 
zwiększonym udźwigu kapsuły transportowej. Parame-
try procesu transportowania opisywane są wskaźnikiem 
lotu Wl(t) w postaci: 

Wl(t) = f (Us(f) × Ck(f) × Tl(t))     (5), 

gdzie Us(t) to wartość udźwigu samolotu,

Ck(t) – ciężar kapsuły transportowej za pomocą samolotu, 

Tl(t) – długość trasy lotu samolotu.

Wymienione czynniki mają zasadniczy wpływ na procesy 
transportowania rannych żołnierzy samolotem. Wspo-
mniana kapsuła transportowa powinna uwzględniać 
udźwig samolotu oraz czas jego lotu do punktu sanitar-

Rycina 2. Airbus Skyways, umożliwiający dostawy od brzegu do morza
Źródło: www.airbus.com/en/newsroom/press-releases/2019-03-airbus-skyways-drone-trials-worlds-first-shore-to-ship-deliveries
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nego. Każdy z wymienionych czynników w zależności (5), 
poza długością trasy lotu, ma ustaloną wartość. Ewaku-
acja rannych żołnierzy transportem samolotowym pod-
lega optymalizacji. Korekty można dokonywać poprzez 
zmianę wagometru kapsuły w dwóch wariantach: 

 Q poprzez zmniejszenie liczby transportowanych rannych,
 Q poprzez zastosowanie samolotu o większym udźwigu. 

Wadą tego rodzaju transportowania jest stosunkowo wy-
soki koszt eksploatacji samolotu i  jego ochrona podczas 
transportu. 

W procesie przygotowania transportu rannych żołnierzy 
istnieje możliwość ewakuacji poszkodowanych za pomo-
cą rozkładanej kapsuły, umiejscowionej wewnątrz samo-
lotu. Podobnie jak w  przypadku transportu za pomocą 
śmigłowca, należy dysponować kapsułą o  konstrukcji 
składanej.

Transport rannych żołnierzy akwenem 

Akwen, zarówno morski, jak i  śródlądowy, stanowi ko-
rzystną drogę transportu żołnierzy rannych na polu 
walki. Transport morski jest stosowany w  szczególnych 
warunkach, ze względu na znaczne odległości. Podobnie 
jak w przypadku innych środków transportu, należy dys-
ponować kapsułą w formie składanej i w formie rozwinię-
tej. Transport rannych żołnierzy drogą wodną jest często 
wykorzystywany ze względu na niskie koszty i stosunko-
wo łatwe zabezpieczenie transportowe. Może odbywać 
się z  wykorzystaniem kapsuły transportowej bądź bez-
pośrednio na pokładzie „barki transportowej”. Proces 
transportowania powinien być znany medycznym służ-
bom nadbrzeżnym, by w  razie potrzeby była możliwość 
udzielenia odpowiedniej pomocy medycznej.

Dyskusja

Z  badań przeprowadzonych w  2022 roku w  Ukrainie 
dowiadujemy się, że wysoka jakość wyszkolenia taktycz-
nego i  medycznego personelu oraz odpowiednie środki 

i metody działania w znacznym stopniu zwiększają szan-
se rannych na przeżycie [8]. Rozwój nowych materiałów, 
mocnych silników (elektrycznych lub mechanicznych), 
mocnych akumulatorów o  wysokiej pojemności lub al-
ternatywnych źródeł energii dla silników elektrycznych 
lub mechanicznych (elektryczność, benzyna, słońce) 
oraz mocnych anten z  zaawansowanymi systemami 
GPS, stanowi główny punkt rozwoju przyszłych metod  
ewakuacji [9]. 

W  2018 roku na podstawie przeprowadzonego przez 
National Health Service projektu badawczego dotyczą-
cego transportu testów do transfuzji krwi i  testów me-
dycznych między szpitalami w  Londynie wykazano, że 
użycie dronów mogłoby zaoszczędzić gospodarce bry-
tyjskiej 21 miliardów dolarów rocznie [10]. W 2021 roku 
wprowadzono projekt 4D-TBO firmy Airbus. Koncentro-
wał się on na analizie transmisji w  czasie rzeczywistym 
czterowymiarowych danych dotyczących trajektorii lotu 
(szerokości geograficznej, długości geograficznej, wy-
sokości, czasu). Kolejne testy dotyczące wykorzystania 
medycznego dronów przy transporcie leków do chemio-
terapii potwierdzają bezwzględny rozwój tej technologii 
w sektorze medycznym i stanowią dowód, iż owa techno-
logia na stałe zmienia znaczenie pojęcia transport [11]. 

Pierwsze użycie bezzałogowych statków powietrznych 
zostało odnotowane w  sierpniu 1849 roku przez Au-
striaków. Wówczas były to balony wypełnione materia-
łami wybuchowymi, które służyły jako bomby. Jednym 
z  pierwszych twórców dronów był Charles Kettering, 
który we współpracy z  Elmerem Sperrymem, Orvillem 
Wrightem i Robertem Milikanem stworzył w 1915 roku 
samolot o  nazwie „Kettering Bug”. Pomimo dość prymi-
tywnej konstrukcji był to samolot automatyczny, który na 
podstawie czujników określał swoją wysokość, przebytą 
odległość oraz położenie. 

Systemy bezzałogowych statków powietrznych to ideal-
ne urządzenia m.in. do patrolowania dużych obszarów, tj. 
ochrony mienia czy ochrony granic państwowych. Dodat-

Rycina 3. Kolejna generacja CityAirbus
Źródło: www.airbus.com/en/newsroom/press-releases/2021-09-airbus-reveals-the-next-generation-of-cityairbus
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kowo jednostki mogą również wykonywać zdjęcia lotni-
cze wykorzystywane w geodezji. 

Pierwsze badania nad bezzałogowymi statkami po-
wietrznymi były prowadzone w  USA, Wielkiej Brytanii, 
Rosji, Niemczech i Izraelu. Prekursorem tych statków był 
powstały w 1994 roku „Predator” – trzy lata później na 
stałe włączony do amerykańskich sił powietrznych i wy-
korzystywany w misjach wojskowych. Do zadań bezzało-
gowych statków powietrznych należy również obsługa 
i monitoring imprez masowych oraz wypadków lub sytu-
acji kryzysowych wymagających interwencji. Mogą z nich 
korzystać następujące podmioty administracji publicz-
nej: straż pożarna, policja, straż graniczna, armia, a także 
firmy geodezyjne [12].

Chiny i  Japonia są pionierami w  wykorzystaniu dronów 
podczas klęsk żywiołowych, tj. trzęsień ziemi i  tsunami. 
Podczas trzęsienia ziemi w Syczuanie w 2008 roku (gdzie 
odnotowano 69 tys. zabitych i 18 tys. zaginionych) drony 
udowodniły swoją wartość w ocenie realnych zniszczeń. 
Zastosowanie bezzałogowych statków powietrznych 
przez chiński rząd umożliwiło ocenę stanu autostrad, bu-
dynków, szkół, szpitali, zakładów elektrycznych, mostów 
oraz innych obiektów. W  roku 2011 w  Japonii bezzało-
gowe statki powietrzne zostały wykorzystane do oceny 
szkód w  elektrowni jądrowej Fukushima Daiichi. Kolej-
nym przykładem, doskonale przedstawiającym sytuację 
wpływu bezzałogowych statków powietrznych na ocenę 
występującego zagrożenia, jest potężne trzęsienie ziemi 
w Nepalu w 2015 roku [9]. 

W przypadku katastrof naturalnych wyróżnia się trzy ro-
dzaje misji: 

 Q Monitoring lotniczy, którego celem jest ocena wiel-
kości/obszaru szkód. Etap 1 skupia się na wykorzy-
staniu bezzałogowych statków powietrznych wypo-
sażonych w kamery o wysokiej rozdzielczości. Celem 
nadrzędnym tego etapu jest wstępna ocena znisz-
czeń infrastruktury zaraz po katastrofie naturalnej.

 Q Logistyka lekkiego ładunku, w  tym dostarczanie 
wody, żywności, leków i  sprzętu, w  przypadku odle-
głych obszarów dotkniętych skutkami klęski żywio-
łowej. 

 Q Ocena skutków klęski żywiołowej. 

Każda katastrofa naturalna wymaga budowania różnych 
struktur i  kształtów bezzałogowych statków powietrz-
nych, wraz z różnymi potężnymi silnikami i bateriami. 

Kluczowe dla rozwoju tego segmentu jest znalezienie 
idealnej równowagi pomiędzy oprogramowaniem (opro-
gramowanie oraz sieć) i  sprzętem (moc baterii, silnik). 
Powyżej zaprezentowane zostały przykładowe rodzaje 
inteligentnych platform, dronów oraz bezzałogowych 
statków powietrznych [9].

Elektroniczny system sterowania i komunikacji z bezza-
łogowym statkiem powietrznym odpowiada m.in. za: lot 
drona w  górę i  w  dół, jego rotację oraz reakcję i  stabil-
ność. Większość systemów sterowania wyposażona jest 
w  ten sam zestaw czujników, z  różnicą w  szybkościach 
obliczeń i stosowanych algorytmach [13]. Należą do nich:

 Q kontroler lotu, odpowiedzialny za możliwości stero-
wania maszyną,

 Q Electronic Speed Control – jednostka odpowiedzial-
na za silnik,

 Q płyta zasilająca, rozdzielająca zasilanie regulatorów,
 Q moduł SIM, który umożliwia transmisję danych tele-

metrycznych,
 Q kamera zbliżeniowa – element systemu antykolizyj-

nego,
 Q klawiatura numeryczna do wprowadzania kodów 

PIN.

Dla każdego środka transportu powinny być opracowane 
następujące dokumenty:

 Q projekt koncepcyjny metody transportu rannych żoł-
nierzy,

 Q pojemność techniczna transportu,
 Q projekt technologiczny transportu,
 Q prototypy wyposażenia i  adaptacja środków trans-

portu,
 Q dokumentacja z  badań prototypowych z  opisem re-

zultatów badań,
 Q dokumentacja z badań państwowych z opisem rezul-

tatów badań,
 Q produkcja seryjna rozwiązań prototypowych.

Podsumowanie

W  artykule zostały przedstawione podstawowe roz-
wiązania umożliwiające transport rannych żołnierzy 
z  pola walki. Wyprowadzenie rannych żołnierzy, poza 
względami moralnymi, ma również znaczenie dla przy-
wracania zdolności bojowej walczącego wojska. Metody 
bezzałogowego i załogowego transportowania rannych 
mają charakter koncepcyjny, wymagają zatem szczegó-
łowego zaprojektowania, opracowania rozwiązań pro-
totypowych oraz przeprowadzenia wymaganych badań 
laboratoryjnych i  eksploatacyjnych. Szczególnych prac 
konstrukcyjnych i  badawczych wymagają także roz-
wiązania konstrukcyjne dotyczące kapsuły transporto-
wej, która jest podstawowym narzędziem w procesach 
transportowych. Zdaniem autorów, z  uwagi na to, że 
kapsuła może być stosowana w różnych środkach trans-
portu, powinna być dostosowana do ewakuacji ran-
nych żołnierzy z pola walki i wyposażona w konstrukcję  
składaną. 

W  procesie ewakuacji rannych żołnierzy z  pola walki 
istotne znaczenie ma proces identyfikacji rannych żołnie-
rzy i czas ich transportu. W tym procesie istotną pomoc 
mogą stanowić odpowiednio przygotowane do tych prac 
drony. Powinny być one wyposażone w odpowiednie ka-
mery rejestrujące i  urządzenia przesyłające sygnały do 
punktów pomocy sanitarnej. Stosowane na polu walki 
drony powinny mieć możliwość identyfikowania rannych, 
a także powinny być wyposażone w podstawowe środki 
opatrunkowe. 

Wnioski

Z przedstawionej analizy transportowej rannych żołnie-
rzy wynikają następujące wnioski końcowe:

 Q Uwarunkowania zmierzające do usprawnienia pro-
cesów transportowych rannych żołnierzy na polu 
walki stanowią podstawę działań zmierzających do 
opracowania i  wdrożenia transportowych kapsuł 
życia.
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 Q Opracowane rozwiązania konstrukcyjne transporto-
wych kapsuł życia, z uwagi na ich szczególną przydat-
ność, powinny być dostosowane do zróżnicowanych 
sytuacji bojowych.

 Q W procesie transportowania rannych żołnierzy z pola 
walki istotne znaczenie ma infrastruktura transpor-
towa, która dotyczy w  różnym stopniu wszystkich 
środków transportu, a w szczególności środków lot-
niczych. 

 Q Zróżnicowane metody i sposób transportowania ran-
nych żołnierzy powinny stanowić podstawę do pod-
jęcia prac badawczo-rozwojowych i wdrożeniowych. 
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